non sine Zuber, in præsentia stetit dicens: *Servus fugit furatus pecuniam multam, et propter illum equis inseditus.* Porro ipsorum agnita prætor deceptione, dixit ad eos: *Ne turbemini: nam quocunque perrexerit, in castris nostris reperiemus eum.* Tristatus autem potuit occulte per hominem suum innotescere his qui Amorii erant, dicens: *Timete Deum, ne vosmetipsos prodatis. Ecce enim et Masalmas appropinquat.* Et exiit etiam episcopus ad eum, et eadem ipsa dicit ei. Cum vero Suhelimam didicisset quod exisset ad eum episcopus, mittit ad prætorem: *Da nobis, dicens, episcopum.* Qui moestus factus abscondit eum, cuidam hominum suorum præcipiens: *Nobis, inquit, colloquentibus indue eum aliis stolis, et quasi propter ligna vel aquam missum sine ut vadat in montes.* Insistentibus autem pro episcopo Saracenis dicit prætor: *Non est hic. Verumtamen pergite ad ameram, et venio etiam ipse, et de cunctis loquemur.* Ipsi autem cogitantes quod cum introiret ad ameram, in medio ipsorum retinere eum, hunc dimiserunt. At ille cum equo inseditus, profectus cum bis centum hominibus quasi venaturus, dedit in partem sinistram. Saraceni ergo, qui erant cum eo, dicunt illi: *Quo vadis? In prætis, ait, volo manere.* At illi dixerunt: *Consilium tuum non est bonum, et non veniemus tecum.* Tunc dicit prætor suis: *Verbo nobis dato tenere nos voluerunt, et propter nos Christianos perdere. Verum ex hominibus nostris vel animantibus, quæ remanserunt, nullum retinent.* Et cum isset millibus decem, mansit. Postera vero die mittit stratorum suorum domesticum, et significat eis: *Quia verbum mihi dedistis et dolo me retinere voluistis, idcirco recessi.* At vero Masalmas claustras transierat, Suhelimam autem hoc ignorabat. Porro tumultuati sunt amerei et populus contra Suhelimam, perhibentes: *Ut quid obsidemus muros, et incursiones non facimus?* Repositisque tabernaculis discesserunt. Prætor autem Nicæam turnarrham cum octingentis militibus in Amorum introduxit, emissis ex eo multis mulieribus et infantibus, et proficiscitur ipse in Pisidiam. Cum autem Masalmas venisset in Cappadociam, desperati super se Cappadoces exierunt ad eum, ut se reciperet flagitantes. Audita vero Masalmas inimicitia quam habebat Theodosius in prætorem, volens hunc decipere et pacisci cum eo ac per ipsum Romaniam sibi subicere, dicit eis: *Non estis prætoris? qui dixerunt: Etiam. Facitis quidquid facit? At illi: Etiam.* Tunc dicit eis: *Ite ad castra vestra, et quemquam nolite timere, jussitque populo suo ne prædarentur in cunctis prætoris provinciis.* His prætor compertis, et intelligens quod Suhelimam nuntiaret Masalmæ quod se dimiserit et discesserit, misit litteras ad Masalmam, dicens: *Ad te volebam venire, sed Suhelimam, cum issem ad eum, tenere me voluit, et idcirco metuo venire ad te.* Dicit ergo Masalmas homini prætoris: *Novi quod illu-*

dat mihi prætor, ne penitus deperdam provincias A
ejus. Dicit ei homo prætoris: *Non est ita, sed in
veritate scribit tibi.* Tunc interrogat: *Quomodo
est Amorium erga illum?* Ait: *Bene et in subje-
ctione ejus.* Iratus autem injuriis affectus eum, di-
cens: *Cur mentiris?* At ille: *Ita est ut dixi.* Et
taxatos mittit una cum turmarcha in ipsum, et
eduxit abundantiores familias. Tribulatione itaque
ingenti Masalmas super hoc accepta, furore plenus
expulit eum. Consilium quippe habebat æstate capere
illud, et expectandi classem, et sic in Asiam
descendendi atque hiemandi. Iterum ergo quæsito
prætoris homine sciscitatur ab eo. Ille vero jure-
jurando dixit ad eum: *Omnia quæ aio tibi, vera
sunt. Sed et mille in id taxati cum turmarcha in-*
gressi sunt, cunctamque substantiam ibidem habi-
tantium et inopes familias eduxit illinc. His auditis
scribit prætori: *Veni ad me, inquit, et tecum
paciscar, et universa ut vis patrabo.* Contemplatus
igitur prætor quod Massaleo propinquasset et quod
in aliis quinque diebus provincias suas transitorus
esset, missis ad eum duobus consulibus significat
ei dicens: *Litteras tuas accepi et voluntatem tuam
suscepi, et en ad te venio. Sed, ut nosti, prætor sum,
et pecuniæ et argentum et populus me secuturus
est, ac per hoc me permitte mihi super unoquoque
ipsorum verbum. Et si quidem quemadmodum re-
quiro ex vobis causa mea fuerit facta, bene et
optime: sin autem, indemnis saltem et tribulatione
proficiscar excepta.* Consulibus ergo pervenientibus
ad eum in Theodosianis, dicit illis Masalmas: *Sciebam quod illuderet mihi prætor vester.* At illi,
Absit, inquit. Tunc facto quod quæsierant verbo
dimisit eos. Donec itaque consules cum suscripto
verbo ad prætorem fuissent reversi, Masalmas
copiosas multitudines habens, et usquam stare
non valeus, Achrohenum adit. Præterea cum vi-
disset prætor quod suas transmisisset ille provin-
cias, Nicomediam vadit, et Theodosii filium con-
secutus capit hunc cum omni apparatu regio et viris
primis palatii. At vero Masalmas descendens in
Asiam hiemavit illic, et Humarus in Cilicia. Ast
prætor assumpto filio imperatoris, et inito consilio
cum his qui secum erant, venit Chrysopolim. Porro
Theodosius compertis quæ gesta sunt, consilio a
Germano patriarcha et senatu percepto, per eumdem
patriarcham accepit a Leone indemnitate verbum et
Ecclesiæ sine perturbatione servandæ, et sic ei com-
mittunt imperium. Porro Theodosius una cum filio suo
clerici facti residuum vitæ suæ tempus transegerunt
in pace. Veniens interea Masalmas Pergamum hanc
obsedit, et indulgentia Dei per diabolicam operationem
accepit. Ex magisterio quippe magi cujusdam adductam
viri civitatis illius mulierem incinctam (74) jam
jamque parituram inciderunt, et assumpto par-

vulo in cacabo hunc coxerunt, atque in hujusmodi
Deo detestabile sacrificium omnes, qui bellare vole-
bant, dextere manus suæ manicas intingebant;
et ideo inimicis sunt traditi.

Mundi anno 6209, divinæ incarnationis anno 709,
Leo imperator Romanorum provehitur, qui 24 im-
peravit annis. Subeliman vero dux Arabum noscit-
tur, qui tribus præfuit annis. Hoc itaque anno
Leo imperare cœpit ex Germanicensibus deriva-
tus, genere Syrus, qui a Justiniano imperatore,
cum prius regnaret, transfertur in Mesembriam
Thracæ. Porro posterioris imperii sui tempore
cum veniret una cum Vulgaribus, obvius ei cum
muneribus fuit ovium quingentarum. Placatus
autem Justinianus spatharium protinus illum fecit,
et habuit hunc sicuti germanum amicum. Præterea
invidia ducti quidam detraxerunt ei tanquam im-
perium appetenti. Cum vero super hoc quæstio
fieret, veluti insimulatores confusi sunt. Sane
hujusmodi sermo ex tunc dici cœpit a multis.
Justinianus ergo licet manifeste lædere hunc no-
lisset, tædium quidem sibi contra eum injicitur,
et mittit eum in Alaniam cum pecuniis ad com-
movendos Alanos adversus Abasgiam, Saracenis
retinentibus tam Abasgiam quam Lazicen et Hi-
beriam. At ille cum pergeret in Lazicam, pecunias
quidem reposuit apud Phasidem, perpaucisque
assumptis indigenis adiit Apsiliam, et cum trans-
ivisset Caucasos montes venit in Alaniam. Justi-
nianus autem volens eum perdere, misit, et tulit
pecunias ex Phaside. Alani autem spatharium cum
omni honore suscipientes, atque verba ipsius
audientes, introierunt et prædati sunt Abasgiam.
At vero dominus Abasgorum intimat Alanis di-
cens: *Ut invenio, alium talem mentionarium Justi-
nianus non habuit, quem mittere debuisset et com-
moveret vos contra nos vicinos vestros, nisi homi-
nem istum: sefellit enim vos et circa repromissionem
quoque pecuniarum: mittens enim Justinianus has
abstulit. Sed date nobis eum, et præbemus vobis
numismatum tria millia, et prisca charitas nostra
non solvetur.* Verum Alani dixerunt: *Nos non
propter pecuniam obedivimus ei, sed propter impe-
ratoris dilectionem.* Iterumque Abasgi mittunt ad
eos dicentes: *Date nobis eum, et tribuemus numi-
smata sex millia.* Porro Alani volentes discere
regionem Abasgorum, repromiserunt se accipere
illa numismatum sex millia et dare spatharium:
Alani vero confessi sunt spathario cuncta, et
dicunt ei: *Quemadmodum vides, via quæ in Roma-
niam ducit clausa est, et quomodo transeas non
habes. Sed potius callide agamus, et polliceamur eis
quod tradamus te, et mittimus homines nostros
cum eis, et discimus clausuras eorum, et irruemus,
et exterminabimus regionem ipsorum.* Apocrisiarii
vero Alanorum abeuntes in Abasgiam, et repro-

NOTÆ.

(74) *Incinctam.* Prægnantem. Festus propinquam partui mulierem incientem vocari ait, in
gravida. FABR.

mittentes spatharium prodero, plurima xenia A
perceperunt ab eis. Et plures missos denuo mit-
tunt, simul etiam cum quantitate auri ad reci-
piendum spatharium. Alani vero spathario aiunt :
*Homines isti, et quemadmodum prædiximus, ad te
recipiendum venerunt, et Abasgia te præstolatur. Et
quoniam proximi sumus eis, negotiatores euntes ad
illos non deficiunt. Ergo ne prodas eis consilium
nostrum. Trademus te manifeste, et cum nos moti
recesserimus, mittemus occulte post tergum, et illos
quidem occidemus, te autem occultabimus donec
coacervetur populus noster et concorditer ingredia-
mur terram ipsorum. Quod et factum est. Com-
prehendo denique missi Abasgorum spathario cum
hominibus ejus viuentes eum abibant. Dein
retrovenientes Alani cum Hictaxi domino suo oc-
cidunt Abasgos, spatharium occultantes; et ele-
ctis militibus motus est in Abasgiam, et insperate
clausuræ eorum ingressus multam in Abasgos
prædam et extorminium operatus est. Quibus au-
ditis Justinianus, et comperto quod etiam sine
pecuniis præcepta sua sunt acta, mittit litteras ad
Abasgos, quia Si salvum, inquiring, spatharium
nostrum custodieritis et per vos illasum transire
permiseritis, omnes excessus vestros vobis igno-
scimus. At illi cum gaudio his receptis miserunt
denuo in Alaniam perhibentes : *Dabimus vobis ob-
sides filios nostros, et date nobis spatharium, ut
mittamus eum ad Justinianum. Verum spatharius
hoc admittere noluit, asserens : Valet mihi Deus
aperire ostium exeundi : nam per Abasgiam non
esse. Post aliquod vero tempus cum exercitus
Romanorum et Armeniorum ingressi essent in
Lazicam et Artheopolim expugnarent, Saraceno-
rum audito adventu recesserunt. Separati vero ex
eis usque ad ducentos ascenderunt in partes
Apellia atque Caucasorum montium deprædantes.
Saracenis sane ad Lazicam venientibus fuga la-
psum Romanorum Armeniorumque populus Phasin
romeans adiit. Ducenti vero illi remanentes in
Caucasiis stetero montibus, latrocinantes et sui
desperationem patientes. Quo comperto Alani ar-
bitrati sunt multitudinem Romanorum in Caucasieis
montibus esse, gaudentesque aiunt spathario :
*Romani appropinquant : perge ad eos. Assumptis
ergo spatharius Alanis 50 transivit cum cyclope-
dibus Maio mense Caucasieos montes, et invenit
eos; unde multum gavisus sciscitabatur ubinam
esset populus. Qui dixerunt : Saracenis irruentibus
in Romaniam reversi sunt. Nos autem non valentes
in Romaniam ire, ad Alaniam venimus. Et dixit ad
eos : Quid faciemus modo? Qui dixerunt : Per
regionem istam impossibile est transire nos. At vero
spatharius ait : Non est possibile per aliam exire?
Castrum ergo erat illic eognominatum Sindirum,
in quo loci servator habebatur quidam Pharasma-
nius nomine, sub ditone Saracenorū consistens
et pacem cum Armeniis habens. Mittens itaque spa-
tharius significat ei dicens : *Quandiu pacem cum****

Armeniis habes, paciscere et mecum, et esto sub
regno meo, et da nobis auxilium descendendi ad
mare et transeundi ad Trapezuntensium loca. Eo
vero patrare hoc non proponente, mittit spatha-
rius unum ex hominibus suis et Armenios, præ-
cipiens eis ut facerent occultationem. Et cum
exierint, inquit, e castro ad laborem, capite ex eis
quotquot poteritis, portasque tenete ab his qui foris
sunt, donec et nos perveniamus. Quibus abeuntibus
et facientibus occultationem, cum populus esset
ad laborem egressus, subito irruentes et portam
tenuerunt et multos ceperunt. Cum autem Phara-
smanius in castro cum paucis mansisset, pervenit
etiam spatharius, et prælocutus cum Pharasmano
ut aperiret cum pace, noluit, sed coacervavit
bellum. Verum cum castrum munitum esset ca-
pere id minime potuerunt. Marinus vero primus
Absiliensium cum didicisset quod castrum expu-
gnaretur, timore detentus est, existimans multum
esse cum spathario populum, et sumptis secum
trecentis abijt ad spatharium dicens : *Ego te sal-
vum ducam usque ad maritimam. At vero Pharasma-
nius visa necessitate ad spatharium dixit : Sume
filium meum obsidem, et profiteor imperio decer-
vire. Qui recepto nato ejus dicit ei : Qualem ser-
vum te ipsum perhibes, quia inclusus cum sis lo-
queris nobis? impossibile nobis est discedere, donec
castrum capiamus. Tunc dixit Pharasmanius : Da
mihi verbum. At vero spatharius dedit ei verbum
nihil ei nocendi, sed cum triginta, qui una secum
ingrediebantur, dicens : *Mox ut ingressi fuerimus,
tenete portas, et introeant omnes. Et hoc facto
redijt missurus ignem in castro. Cum autem fa-
ctum fuisset incendium vastum, exiere familie,
quidquid poterant gestare rapientes ex bonis suis.
Et transactis aliis triginta diebus destruxit muros
usque ad terram, et motus descendit in Dapsiliam
cum Marino primo eorum, suscepto a Dapsiliensi-
bus cum ingenti honore. Indeque abiens ad mari-
tinam remeavit, et venit ad Justinianum. Præterea
Justiniano interempto et Philippico visu oculo-
rum orbato imperat Artemius, qui provexerat cum
prætozem Orientalium. Cum vero Theodosius im-
perasset, et pulsus Artemius exstisset, Romano-
rumque res publica esset confusa tam ex Barba-
rorum incursu quam ex Justiniani homicidiis et
Philippici scelestis actibus, hic Leo simulabatur
et pro Artemio expugnabat, Theodosio adversatus,
quoniam ut verum dicatur ad se ipsum imperium
transferte decertans; quod et fecit. Habebat
autem concordantem et concurrentem sibi Arta-
basdum, Armeniacorum prætozem, quem et gene-
rum sibi, postquam regnavit, Annæ filie sue
conjunctum effectit, promovens illum et consti-
tuens curopalaten.**